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[Formanden.] . 
6) Første behandling af: 

Forslag til lov om gifte og sundhedsfar- 
lige stoffer. 

7) Første behandling af: 

Forslag til lov om udryddelse af rotter. 

Formanden meddelte sluttelig planen for 
tingets øvrige møder i den følgende uge. 

Mødet hævet kl. 1615. 

49. møde.  

Tirsdag den 21. marts kl. 14. 

Formanden: I skrivelse af 18. marts med- 
deler socialministeren, at han ønsker skrift- 
ligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov for Far- 
øerne om folkepension. 

Medlem af folketinget Aksel Larsen har 
meddelt mig, at han ønsker til forsvars- 
ministeren at stille følgende spørgsmål: 

홢Er det hjemmeværnets opgave at bruge 
statens penge til politisk farvet agitation 
med udenrigspolitisk sigte?" 
Spørgsmålet vil blive optaget på dags- 

ordenen for tingets førstkommende spørge- 
tid. 

I skrivelse af 20. d. m. anmoder finans- 
ministeren under henvisning til § 4 i lov 
nr. 116 af 7. april 1936 om Danmarks natio- 
nalbank om, at der må blive foretaget ny- 
valg af 8 medlemmer af folketinget til ban- 
kens repræsentantskab for perioden fra 1. 
april 1961 til 31. marts 1966. 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Socialministeren (Bomholt): Hermed skal 
jeg tillade mig for det høje folketing at 
fremsætte forslag til lov om ændring af lov 
for Færøerne om folkepension. 

De gældende færøske regler om ydelser 
ved alderdom findes i lov nr. 208 af 11. juni 
1959 for Færøerne om folkepension. 

Ved denne lov gennemførtes en folke- 
pensionsordning, der i alt væsentligt svarer 
til den lovgivning om folkepension, der i 
den øvrige del af riget gennemførtes ved lov 
nr. 258 af 2. oktober 1956 om ændringer i 
lov om folkeforsikring. 

Jeg skal af væsentlige træk i nyordningen 
blot nævne, at pensionerne blev forhøjet, 
således at de efter en overgangsperiode når 
op på niveau med de pensioner, der efter 
folkeforsikringsloven var fastsat for kom- 
munegruppe III, at der gennemførtes en 
홢 ligeledes gradvis 홢 forhøjelse af tilgangs- 
alderen, og at der indførtes folkepensions- 
bidrag. 

Medens den forhøjede tilgangsalder først 
slår helt igennem pr. 1. april 1963, vil pen- 
sioner og tillæg pr. 1. april 1961 nå op på 
niveau med pensionerne for kommune- 
gruppe III  i det øvrige land, således som 
disse blev fastsat i 1956-loven. 

Siden folkepensionsordningens gennem- 
førelse på Færøerne er der imidlertid i den 
øvrige del af riget flere gange sket ændringer 
i folkeforsikringsloven, og ved lov nr. 238 
af 10. juni 1960 er reglerne om invalide- og 
folkepension udskilt i en særlig lov, der lige- 
ledes er undergået betydelige ændringer. 

Der er på baggrund heraf fra færøsk side 
fremsat ønske om, at den færøske lovgivning 
om folkepension og om invalideforsikring 
bringes helt på linje med den tilsvarende 
lovgivning i den øvrige del af landet. 

Regeringen ser med velvilje på disse 
ønsker, hvis gennemførelse imidlertid kræ- 
ver omfattende forberedelser, som først 
kan ventes afsluttet om nogen tid. 

En del af de bestemmelser, der er gool- 
dende i det øvrige land, har man dog anset 
for så betydningsfulde, at regeringen og det 
færøske hjemmestyre har været enige om, 
at de bør søges indført på Færøerne med 
virkning fra 1. april 1961. 

Det lovforslag, som jeg her fremsætter, er 
vedtaget af det færøske lagting. 

Efter forslaget skabes der mulighed for at 
tillægge personer folkepension fra det 60. år, 
når svigtende helbred eller andre særlige 
omstændigheder taler derfor. 

Man har ikke tidligere på Færøerne haft 
en sådan regel, medens den tilsvarende be- 


